UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ Centro de Tecnologia - CTC
Departamento de Informática - DIN

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação – PCC

EDITAL Nº 043/2025-PCC

O Professor Doutor Marcos Aurelio
Domingues, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Computação do
Departamento de Informática da
UEM, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

COMUNICA aos alunos/ingressantes regulares dos Cursos de
Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciência da

Computação e que tenham condição necessária para inscrição à bolsa de

estudos, conforme Resolução nº 018/2024-PCC, disponível em:

https://pcc.uem.br/normas-e-formularios/resolucoes, que estarão abertas as

inscrições aos interessados em concorrer à bolsa de estudos nos dias
18/08/2025 a 20/08/2025.

Os interessados deverão encaminhar, preenchido e assinado, o

Formulário de Inscrição ao e-mail sec-pcc@uem.br para concorrer à bolsa de

estudos, disponível em https://pcc.uem.br/normas-e-formularios/formularios. O

não preenchimento no prazo acima estipulado, implicará automaticamente em

desistência do(a) aluno(a) em concorrer à bolsa.

Os alunos, ingressantes no segundo semestre de 2025 (ME e DO –

turmas 2 de 2025), ao realizarem a inscrição para concorrer à bolsa de estudos,

ficam cientes de que deverão fazer uma Prova Classificatória que será aplicada

de forma presencial no dia 22/08/2025, das 10h às 12h, na sala 117 do Bloco

C56.

Maringá-PR, 05 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Marcos Aurelio Domingues
Coordenador  do Programa de Pós-Graduação

em Ciência da Computação
Av. Colombo, 5790 – Bloco C56 Sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR

Fone: (44) 3011-4345
www.din.uem.br/pcc – e-mail:   sec-pcc@uem.br

mailto:sec-pcc@uem.br
https://pcc.uem.br/normas-e-formularios/formularios
http://www.din.uem.br/pcc
mailto:sec-pcc@uem.br

		2025-08-08T09:50:40-0300